
 

Metodický list – Jak těžký je vzduch 
Autor: Jiří Šamaj (2020) 

Téma: Veličiny a jejich měření (učivo: hustota) 

Forma výuky: Skupinová (dvoučlenné skupiny) 

Časová náročnost: 45minut 

Cílová skupina žáků: 1. ročník SŠ 

Materiál pro jednu skupinu žáků: zadání úlohy, váhy s přesností 0,01 g, 2 PET láhev 

o objemu 2 l, autoventilek, plastová hadička 1 m, voda, kbelík, pumpička nebo kompresor 

Realizace BOV v praxi: 

 Učitel rozdá všem dvoučlenným skupinám žáků zadání úrovně 4 – motivační text,  

osnovu pracovního listu (výzkumný problém, potřebné pomůcky, postup a výsledky 

pozorování), ostatní pomůcky jsou žákům k dispozici v učebně. 

 Žáci začínají řešit úlohu v úrovni 4. Po 10 minutách provádí učitel kontrolu. Při 

neúspěšném řešení úrovně 4 nasměruje bádání žáků. Žák začíná řešit úlohu v úrovni 3 

(doplňuje potřebné pomůcky, postup a výsledky pozorování). 

 Po 10 minutách provádí učitel další kontrolu. Při neúspěšném řešení úrovně 3, učitel 

poskytuje postup. Žák začíná řešit úlohu v úrovni 2 (doplňuje výsledky pozorování). 

 

 

Doporučení: 

Žáci se dokázali v úloze rychle zorientovat, zjistili, co a jak mají měřit. Úloha vyžaduje určitou 

zručnost při provádění – přečerpávání vzduchu do druhé PET lahve. Při doplnění vybavení o 

manometr by bylo možné úlohu pro žáky středních škol rozšířit i o výpočty s využitím stavové 

rovnice. 

 

 

  



 

Jak těžký je vzduch? 

 

Potápěč. In: Fotobanka Zdarma - PxHere [online]. [cit. 2020-04-17]. Dostupné z: https://pxhere.com/cs/photo/899332 

Pokud se chceme dlouhodobě potápět, musíme mít pod vodou zásobu vzduchu. 

Představte si, že bychom vzduch v místnosti „zmačkali“ a natlačili do PET láhve. Jakou 

hmotnost by měl tento vzduch? Unesli bychom tuto PET láhev?  

Pro nalezení řešení navrhněte experiment, kterým byste určili hustotu vzduchu 

a určili hmotnost vzduchu v místnosti. 

Autor motivačního textu: Šamaj (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Zjistit hmotnost konkrétního množství vzduchu. 

 



 

Potřebné pomůcky 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

váhy s přesností 0,01 g, 2 PET láhev o objemu 2 l, autoventilek, plastová hadička 1 m, voda, 

kbelík, pumpička nebo kompresor, svinovací metr délky 5 m 

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

1. Zvážíme natlakovanou PET láhev. 

2. Pomocí hadičky upustíme z láhve 2 l vzduchu do druhé láhve, která je ponořená ve vodě. 

3. Vzduch ve druhé láhvi vytlačuje vodu, po vytlačení 2 litrů vody zvážíme láhev se 

vzduchem, ve které ubyly 2 litry vzduchu. 

4. Z naměřených hodnost vypočítáme hustotu vzduchu.  

5. Pomocí hustoty vzduchu a rozměrů místnosti určíme hmotnost vzduchu v místnosti. 

 

Výsledky pozorování 
(Zde napiš a zdůvodni výsledky své práce). 

Výpočty: 

Hmotnost natlakované PET láhve = …… [g] 

Hmotnost PET láhve o upuštění 2 l vzduchu = …… [g] 

Hmotnost 2 l vzduchu (mv) = 2,5 [g] 

Hustota vzduchu: 𝜌 =
𝑚𝑣

𝑉
 

   𝜌 =
2,5∙10−3

2∙10−3 = 1,25 kg ∙ m−3 

Rozměry místnosti: 6 m × 5 m ×3 m 

Objem vzduchu v místnosti (V0) = 90 m3 

Hmotnost vzduchu v místnosti: 𝑚 =  𝑉0 ∙ 𝜌 

    𝑚 = 90 ∙ 1,25 ≈ 112 kg 

Hmotnost natlakované láhve se po vypuštění 2 litrů vzduchu sníží přibližně o 2,5 g. Jeden litr 

vzduchu (1 dm3) má hmotnost přibližně 1,25 g. Hustota vzduchu je tedy přibližně 1,25 kg/m3.  

Vzduch v místnosti o rozměrech 6 m × 5 m × 3 m má hmotnost přibližně 110 kg. Tento 

vzduch stlačený do PET láhve bychom neunesli.  


	Metodický list – Jak těžký je vzduch
	Jak těžký je vzduch?

